72 Zur Übersetzung dieser Zeilen s. oben, S. 50, mit Anm. 128.

73 Zur Grußformel s. oben S. 28 ff.

74 Der Text des folgenden zweiten Teils besteht neben dem hier inserierten Zachariasbrief (s. unten Anm. 78) vorwiegend aus Sätzen und Satzteilen, die dem achten Brief des Pseudo-Dionysius Areopagites, Ad Demophilum sowie dem Werk *De ecclesiastica hierarchia* des gleichen Autors in der lateinischen Fassung des Johannes Scotus Eriugena entnommen sind, s. Dionysiaca II, ed. Ph. Chevallier. Vgl. dazu oben S. 43 f.; 73 ff.

75 Vgl. Ps.-Dionys., ed. Chevallier, S. 1537 ff. (E): *... in omnibus existentibus per prima secundis distribuuntur quae sunt secundum dignitatem ab omnium ordinatissima et iustissima providentia ...*, vgl. auch versio Hilduini, ebd. (H) Hierzu und zum folgenden vgl. oben S. 69 ff. mit Anm. 175 ff.

76 Vgl. ebd., S. 1520, 4 f. (E): *sacerdotum sancta ordinatio principalis*, vgl. ebd., S. 1519, 4 (E): *sacerdotum dispositio*.

77 Zu effibrare vgl. Virgil. Gramm., Epitome, S. 19, 17; Thes. Ling. Lat. V, 2, s. v. *exinterare*, Sp. 1351, 46 ff.: *... dialect(ic)a... est mordatrix... verborum, quae legi, dici ac scribi... solent exinterans quodammodo atque effibrans viscera sententiarum...*

78 Bonifatii ep. 61, ed. Tangl, S. 125 ff. Der Brief wurde auch von (Ps.-)Benedictus Levita, Cap. I, 1 übernommen, s. MG LL (folio), II, 2, S. 45, vgl. oben Anm. 194, ferner Anm. 187 ff.

360 per Gallias et Francorum provincias constitutis. Referente nobis re-  
 verentissimo atque sanctissimo fratre Nostro Bonifatio episcopo,  
 quod, dum synodus agregata esset in provintia vestra iuxta nostram  
 fol. 167v commonitionem mediantibus filiis nostris Pippino et Caralomanno  
 365 principibus / vestris peragente etiam vicem nostram praedicto Bonifa-  
 cio, Dominus inclinasset corda vestra cum principibus vestris in praed-  
 icatione eius, ut omnibus commonitionibus eius oboediretis et falsos  
 et scismaticos et homicidas et fornicarios a vobis expelleretis sacerdo-  
 tes, omnipotenti Deo nostro gratias egimus et pro vobis incessanter  
 sumus orantes, ut, qui coepit in vobis opus bonum, perficiat usque in  
 370 finem. Obsecro enim omnes vos coram Deo, ut eius commonitionibus  
 firmiter oboediatis. Ipsum enim vice nostra in partibus illis ad praed-  
 icandum constitutum habemus, ut vos Deo propitio ad viam per-  
 ducat rectitudinis et a cunctis facinoribus salvi esse possitis. Habuistis  
 enim peccatis facientibus nunc usque falsos et erroneos sacerdotes.  
 375 Unde et cunctę paganę gentes vobis pugnantibus praevalebant, quia  
 non erat differentia inter laicos et sacerdotes, quibus licitum est <sup>79</sup>.  
 Qualis enim victoria dabitur <sup>80</sup>, ubi sacerdotes una hora dominica per-  
 tractant mysteria et Christi dominicum corpus porrigunt pro suarum  
 animarum redemptione et post christianos, quibus hoc ministrare de-  
 buerant, aut paganos, quibus Christum praedicare, propriis sacrilegis-  
 que manibus necant? et fit secundum Domini verbum dicentis <sup>81</sup>: Vos  
 estis sal terrę. Quodsi sal evanuerit, in quo condiatur? Et dum haec  
 ita sint et tales in vobis fuerint sacerdotes, quomodo victores super  
 vestros inimicos esse poteritis? Nam si mundos et castos ab omni for-  
 385 nicatione et homicidio liberos habueritis sacerdotes, ut sacri praeci-  
 piunt canones et nostra vice praedicat praefatus Bonifacius frater nos-  
 ter, et ei in omnibus oboedientes exstiteritis, nulla gens ante vestrum  
 conspectum stabit, sed corruent ante faciem vestram omnes paganę  
 gentes et eritis victores; insuper et bene agentes vitam possidebitis  
 390 aeternam <sup>82</sup>. Vos autem, karissimi <sup>83</sup> fratres, qui estis veri sacerdotes vel

383. sint] *durch Rasur verbessert aus* sunt G.

*Versionen des Bonifatiusbriefes Nr. 61:* 362. agregata] congregata B<sub>5</sub>. 363. filiis] fehlt B<sub>1</sub>. Caralomanno] Carlomanno B. 364. vicem nostram] B<sub>5</sub>; *verbessert aus* vice nostra B<sub>2</sub>; *so* B<sub>1</sub>. 365. Dominus] *danach* autem B außer 5. 371. enim] namque B<sub>5</sub>. 376. licitum est] pugnare licitum non est B. 377. dabitur] B<sub>5</sub>; *datur die übrigen*. 378. Christi] Christianis B<sub>2</sub>; *fehlt* B<sub>5</sub>. corpus porrigunt] consecrant corpus B<sub>5</sub>; porrigent corpus *die übrigen*; *verbessert zu* porrigunt corpus B<sub>2</sub>. 379. post] postea B<sub>5</sub>. 380. praedicare] *danach* debuerunt B<sub>5</sub>. 381. dicentis] B<sub>5</sub>; *fehlt bei den übrigen*. 382. condiatur] condietur. Ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus B. 383. sint] *verbessert aus* sunt B<sub>1</sub>. 387. et ei in omnibus oboedientes exstiteritis] *fehlt* B<sub>5</sub>.

79 Benutzt von (Ps.-)Benedictus Levita, Cap. III, ebd., S. 110,34-37.

80 S. ebd., S. 110,45-53.

81 Mt. 5,13.

82 S. (Ps.-)Benedictus Lev. III, 141, S. 110, z. 67 - S. 111,2.

83 S. Ps.-Isidor. Decret., Ep. Anaclet, papae, III, 40, ed. P. Hinschius, S. 86,23-26.

fol. 168r sub regulari disciplina constituti, sic vosmet ipsos exhibete / ut decet  
 Dei ministros et dispensatores mysteriorum Dei<sup>84</sup>, ut non vituperetur  
 ministerium nostrum, ne fiat in vobis, sicut scriptum est: Erit sicut  
 populus sic sacerdos<sup>85</sup>. Et si hoc fuerit, qualis vobis erit ab homini-  
 395 bus laus aut qualis a Deo expectatur retributio? Sed sic vos<sup>86</sup> corrigi-  
 te ut veri sacerdotes et tales ad sacerdotium producite, ut et vobis et  
 illis testimonium maneat bonum ab his, qui foris sunt, quatinus ab  
 omnibus vobis adquiratis laudem et a Deo mercedis praemium in aet-  
 400 perducti sunt rectam fidem populi multi innoxios habentes sacerdo-  
 tes. Ad sinodum namque omni anno convenite ad pertractandum de  
 unitate aecclesiae, ut si quid adversi acciderit, radicitus amputetur et  
 Dei aecclesia maneat inconcussa. BENE VALETE!  
 12. Haec propter praedecessores vestros a sancta Romana aecclesia  
 405 non ambigo promulgata. Verum de sacerdotali dispositione<sup>87</sup> quon-  
 dam lucidissima, nunc autem nimis obfuscata: Non adeo ab excell-  
 entia vestra parvi pendatur, sed pro posse et nosse elaboretur, ut pri-  
 stino lumine decoretur. Si enim sacerdotum dispositio est illumina-  
 410 trix<sup>88</sup>, omnino decidet ex sacerdotali ordine et virtute, qui non est  
 illuminator. Forsan dicitur: Quomodo annuntiant populo divinas virtu-  
 tes suam virtutem non cognoscentes<sup>89</sup>? quomodo divinos tradent spi-  
 ritus neque, si est spiritus sanctus, habitu et veritate credentes<sup>90</sup>?  
 quomodo illuminant obscurati<sup>91</sup>? Non est sacerdos<sup>92</sup>, non est divi-  
 nus, sed inimicus, dolosus seductor suimet, illusor, lupus ovina pelle

395. corrigite] so B; corrigete G. 401. omni anno] omnino, an über der Zeile G.  
 405. quondam] quodā, -n- über der Zeile G. 406. ab] ad, -b- über der Zeile G.  
 407. elaboretur] elaboratur, über dem -a- ein -e- G. 413. obscurati] obscuriti,  
 über dem -i- ein -a- G.

Versionen des Bonifatiusbriefes Nr. 61: 391. decet] B5; certe die übrigen.  
 392. mysteriorum] ministeriorum B1. 393. nostrum] B1; vestrum die übrigen.  
 sicut] B2; quod die übrigen. 394. Et] nam B5. 395. Sed] quamobrem B5.  
 398. omnibus] hominibus B. adquiratis] fehlt B5. mercedis] fehlt B5. 399. ad  
 Christi perducti sunt rectam fidem] ad rectam fidem perducti sunt B5. 400. populi  
 multi] B5; fehlt bei den übrigen. 401. namque] quoque B5. pertractandum de  
 unitate] pertractandam unitatem B5. 402. ut] et ut B5; et die übrigen.

Lateinische Versionen des Pseudo-Dionysius: 409. decidet] decidit E. 411. divinos  
 tradent spiritus] divino tradent spiritu E. 413. est sac.] enim est ipse sac. E.  
 divinus] fehlt E. 414. seductor suimet illusor] illusor suimet E. lupus] danach  
 in divinam plebem E.

84 II. Cor. 6, 4; 4, 1.

85 Is. 24, 2; vgl. Benedict. Lev. III, 141, S. 110, z. 27; Hincmar. arch. Rem., Pro  
 ecll. libert. defens. quatern., Migne PL 125, Sp. 1037 C.

86 S. Ps.-Isidor. Decr., Ep. Anaclet., III, 41, S. 86, 26-30.

87 Vgl. oben Textanm. 76, ferner hierzu und zum folgenden oben Anm. 185;  
 189 ff.

88 Vgl. Ps.-Dionys., ed. Chevallier, S. 1533, 2 ff. (E).

89 Vgl. ebd., S. 1531, 1 ff.

91 Vgl. ebd., S. 1531, 2 f.

90 Vgl. ebd., S. 1531, 3 f.

92 Vgl. ebd., S. 1535, 2 f.

- 415 contactus<sup>92</sup>. Sed non hæc laicis iustum corrigere<sup>93</sup>, quia nusquam iubet theologia iniuste aliqua fieri iusta<sup>94</sup>, sed unum quemque in suo ordine et amministrazione<sup>95</sup>, sicubi in eo, quod debet, erraverit, ab æque potentibus corrigi et dirigi<sup>96</sup>. Non oportet quemquam supra dignitatem / temptare, quamvis convenientia videatur agere<sup>97</sup>, secundum fol. 168v
- 420 Apostolum: Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt<sup>98</sup>. Quid inordinatum Ozias faciebat Deo adolens, quid Saul immolans<sup>99</sup>? Ozias propter proterviam lepra in facie percussus<sup>100</sup>, Saul regno privatus<sup>101</sup>, et dicentibus: in nomine tuo virtutes multas fecimus<sup>102</sup>, respondebitur: Nescio vos. Ite omnes operarii iniquitatis<sup>103</sup>. Sacerdos, ut eloquia aiunt, explanator est divinarum iustificationum, angelus enim Domini omnipotentis est<sup>104</sup>; Ipso attestante: Quodcumque ligaveris in terra, erit ligatum in coelo. Et quodcumque solveris in terra,

420. mihi] *am Rande G.* 421. Ozias propter] *nach Ozias Rasur*, propter *am Rande G.*

*Latinische Versionen des Pseudo-Dionysius: 415. contactus] armatur E. 423. dicentibus] danach autem ipsis E. respondebitur] respondetur E. 424. operarii H; operatores E.*

93 Vgl. ebd., S. 1535, 3 f. (E): *Sed non Demophilo haec iustum corrigere...*; s. dazu oben S. 75 f. mit Anm. 193.

94 Vgl. ebd., S. 1535, 4 f. (E): *... Non enim theologia iniuste iustificationes iubet persequi*

95 Vgl. ebd., S. 1543, 1 f.

96 Vgl. ebd., S. 1542, 4 (E): *... sicubi quis et in illis eo, quod debet, erraverit, ab aequè potentibus sanctis iterum dirigitur...*; ebd., S. 1547, 1 f. (E): *... Non est iustum sacerdotem sub... aequè potentibus tibi famulis corrigi...*

97 Vgl. ebd., S. 1525, 3 f. (E): *... oportuit dicere cum supra dignitatem quis tentans tamen convenientia agere videbatur...* Vgl. dazu oben S. 76 mit Anm. 195.

98 I. Cor. 6,12; s. SCHRÖRS, Eb. Friedrich, S. 422.

99 Vgl. CHEVALLIER, S. 1526, 1 f.; II. Par. 26,16–21; III. Reg. 13,9–14; vgl. dazu oben S. 76 ff. mit Anm. 196 ff.

100 Vgl. CHEVALLIER, S. 1527,4 (E): *Et iratus est furore Dominus super proterviam Oziae, et Maria lepra percussa.* Bei der in der gesamten von Chevallier registrierten Überlieferung hier genannten Maria handelt es sich um die Schwester des Moses, s. Num. 12,10. Vgl. Agobard. arch. Lyon, ep. 12, MG Epp. V, S. 207, 38 ff. u. oben Anm. 196 f. Bei Gerhard liegt offenbar eine Konjektur nach II. Par. 26,19 f. vor.

101 Vgl. I. Sm. 13,9–14, vgl. oben Anm. 197.

102 Mt. 7,22 f; vgl. Chevallier, S. 1529, 1 f., oben Anm. 199.

103 Lc. 13,27.

104 Ps.-Dionysius Areop., De ecclesiastica hierarchia, c. 7, ed. Ph. Chevallier, Dionysiaca II, S. 1448, 3 f. (E): *... sacerdos explanator est, ut eloquia aiunt, divinarum iustificationum, angelus enim Domini omnipotentis est.* Hier liegt kein wörtliches Bibelzitat vor. Vgl. aber zur Stelle Gregor. I. papae reg. V, 36 Mauricio Augusto, MG Epp. I, S. 318, 15 ff., zitiert auch bei Nicolaus I. papa, Ep. 88 ad Michaelem imp., MG Epp. VI, S. 455, 35 ff.: *... in... divinis eloquiis sacerdotes aliquando dii, aliquando angeli vocantur... 'Labia sacerdotis custodient scientiam et legem requirent ex ore eius, quia angelus Domini exercituum est...* (Mal. 2,7); vgl. auch Dt. 24,8 und Ps. 118 passim.

- erit solum in coelo<sup>105</sup>. Unde Deo tradente sacrorum legislatores ornatuum statutis et inconfusis ordinibus et distributionibus sacram  
 430 ordinaverunt ierarchiam<sup>106</sup>. Nam et sacerdotes templum inlicitis violantes non ab alio quam ab ipso Domino flagello de funiculis facto eiciebantur<sup>107</sup>. Nunc vero non solum a laicis, sed a quibusque infamia pro sceleribus publice notatis, incriminantur, damnantur, custodie traduntur ac postremo omnibus rebus privatis et publicis denudati  
 435 exagitantur. Sed non mirum vera dicere Christum: Non est servus maior domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur<sup>108</sup>. Multifariam enim in agiographis et theologis expressum est de his, qualiter iam superne nostra consimilata et unita constat ierarchia. Vera est siquidem iuxta legem ierarchia, Oziam, quia sacris usus est<sup>109</sup>,  
 440 Chore, quia supra se sacris<sup>110</sup>, Nadap et Abiud, quia propriis profane abusi sunt<sup>111</sup>, subvertens.
13. Et iam lassatum tempus deponere stilum.  
 Pectoris haec antro placeat concludere sacro:  
 Non manet in rebus hominum sublime vel altum<sup>112</sup>,  
 445 Quod cito non valeat fallens fortuna movere<sup>113</sup>.  
 5 Te Pater et Natus servet cum Pneumate Christus<sup>114</sup>